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باسمهتعالی

...ومناحیاهافکانمااحیاالناسجمیعا...

فرآیند برنامه ریزی از مؤلفه های پیچیده، گسترده و بسیار تأثیرگذاری است که به چرایی و چگونگی 
آموزش و پرورش به شکل تجویزی به شکل تجویزی و کلان می پردازد و با استفاده از اهداف، محتوا 

و روش یا سایر عناصر به تبیین سیاست های تعلیم و تربیت می پردازد. 
محتوای تألیف شده بخشی از فرآیند برنامه ریزی درسی است که با سازمان دهی مفاهیم و موضوعات 
)دارای مخاطبان مشخص و اهداف، ساختار و برنامه ی معین( ضمن حفظ انعطاف پذیری برای تحقق 

اهداف در ابعاد مختلف متناسب با نیازهای متنوع فراگیران طراحی شده است.
امیدوارم این محتوا زمینه ســاز دســتیابی دانش آموزان به صلاحیت های فردی و اجتماعی باشد و 

آرزوهای معلمان و والدین این کودکان و نوجوانان را جامه ی واقعیت بپوشاند.
بی شک تحقق این اهداف بزرگ و تعالی بخش نیازمند همراهی و مساعدت مسئولین و دست اندرکاران 
در ســازمان آموزش و پرورش اســتثنائی، مؤلفین و همکاران سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
اســت. لذا بر خود لازم می دانم از همه عزیزان که تلاش بســیار زیادی را در مراحل گوناگون تألیف 
و آماده ســازی و چــاپ انجام داده اند، صمیمانه تشــکر و قدردانی نمایم. در ضمــن منتظر نظرات و 

پیشنهادهای ارزنده صاحبان اندیشه و تجربه در جهت ارتقاء کیفیت برنامه ها خواهیم بود. 

وماتوفیقناالابا...العزیزالحکیم

دکترنامدارعبدالهیان
معاونوزیرورئیسسازمانآموزشوپرورشاستثنائیکشور
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»ذهنظرفينیستکهبایدپرشودبلکهآتشياستکهبایدافروختهشود.«
 Plularch

ů مقدمه

آموزش ریاضي شــاخه اي از علوم و معرفت بشري اســت که در سال هاي اخیر مورد توجه محافل 
علمي، به ویژه در کشورهاي توسعه یافته بوده است. آموزش ریاضي به مثابه تخصیص میان رشته اي 
عرصه بررسي و پاسخ گویي به پرسش هایي است که براي نیل به آن ها نیازمند به دیگر علوم از جمله 
ریاضیات و تاریخ آن، روان شناســي، علوم تربیتي، آمار، فلسفه، جامعه شناسي و ... مي باشد. بنابراین 

موضوعات قابل بحث در این حوزه از کمیت و کیفیت متفاوتي برخوردار است. 

آموزشریاضيچیست؟ ریاضي تنها به عنوان یک موضوع درسی داراي هدف هاي محدود مطرح 
نیســت.از زمان تاسیس اولین مدارس به شــیوه امروزي، درس ریاضیات در تمام برنامه هاي درسي 
وجود داشــته است. هرچه مدرسه و برنامه هاي آن اهمیت بیشتري پیدا کرد، نحوه ي تدوین محتوا و 

انتخاب شیوه هاي تدریس نیز روز به روز مهم تر و تعیین کننده تر شد. 
هنگامي که به تاریخ ریاضي مي نگریم درمي یابیم که در گذشته دور سقراط مسأله آموزش و پرورش 
و نظریه هاي یادگیري را مطالعه کرده اســت. ســقراط در روش خود موسوم به روش »مامایي« بیان 
مي کند که آموزش باید به گونه اي باشد که دانش آموز مفاهیم را بزاید و به نظر او آموزگار در این تولد 
نقش » ماما « را دارد. هم چنین ژان ژاك روســو در آموزش اعتقاد بر محوریت دانش آموزان دارد. او 

تأکید مي کند که دانش آموز باید علم را پیش خود باز آفریني کند تا علوم را کشف کند. 
در زمینه ي آموزش ریاضیات به طور عمده دو گروه کار کرده اند: 

الف( روان شناســان که ریـــاضیات را به منزله رشته ایي براي بررســي موضوعات یادگیري، رشد و 
تدریس به کار مي برند.

ب( دانشمندانـــي کـه به آموزش ریـاضیـــات علاقـه مند هستند و بـــه مفاهیم نظـري اهمیت 
مي دهنـد. کاك کـرافت)1( )1982( سه عنصر شاخص را نه تنها در آموزش و یادگیري ریاضیات بلکه 

در ارزیابي پیشرفت دانش آموزان معرفي مي کند: 
الف( حقیقت ها و مهارت ها ب( ساختارهاي مفهومي ج( راهبردهاي کلي و درك ارزش آن ها 

1- Cock Craft
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کودکان قبل از ورود به مدرســه، اطلاعات و دانسته هاي مقدماتي خود را از محیط زندگي دریافت 
و کســب مي کنند. این اطلاعات اغلب متفرق، ســطحي و پراکنده است و از گستردگي و عمق کافي 
برخوردار نیســت. کودکان با چنین زمینه فکري و تجربي وارد مراکز آموزشي مي شوند و علاوه بر آن 
که از لحاظ فکري و تجربي با هم تفاوت دارند، از لحاظ توانائي هاي شــناختي و زباني که تنها وسیله 
تفهیم و تفاهم بین آنهاست با هم فرق دارند. نظام آموزشي دانش آموزان کم توان ذهني مجبور است، 
قبل ازدست زدن به هرکاري مهارت هاي شناختي وزباني پایه را در کودکان تقویت و اطلاعات آن ها 

را به شکل منظم و منطقي درآورد، این مفاهیم را عمق بخشد و در جهت صحیح هدایت نماید. 
بـراي آموزش موضـوعات درسـي دانش آموزان کم تـوان ذهنـي باید آن را همان گونـه اي که درك 
مي کنند و با همان فضایي که جهان براي آن ها دارد، بیاموزند. در حقیقت وظیفه ما ترجمه موضوعات 
درســي به زبان فکري خاص دانش آموز در هر مرحله رشد اوست. به بیان دیگر موضوعات را مي توان 
به زبان فکري خاص کودك تبدیل کرد و در قالب معنایي او ریخت و سپس با ادامه ي رشد به معناها 

عمق بخشید. 
آموزش ریـــاضي در دوره ي ابتـدایي در شکل گیـري مفاهیم ریاضي در دانش آموزان نقش اسـاسي 
ایفـــا مي کند. حال چگونه باید این مفاهیم در اذهان آنان نهادینه شود، به شرایط و موقعیت یاددهي 
ـ یادگیري بستگي دارد. آموزش سنتي ریاضي ابتدایي جوابگوي نیازهاي دانش آموزان کم توان ذهني 
نخواهد بود. تغییر و دگرگوني در برنامه هاي دوره ابتدایي و کتب ریاضي و هم چنین تغییر اساســي 
روش هاي تدریس در دوره ابتدایي نقش بسزایي در آموزش و فراگیري مفاهیم ریاضي براي این گروه 

از دانش آموزان دارد. 
به نظر پیاژه هرگز نمي توانیم واقعیت را آن طور که هست در ذهن خود تصور کنیم. یا واقعیت هاي 
خارج از عالم ذهن را به همان ترتیب که هست وارد ذهن کنیم بلکه واقعیت نوعي تصورات بازسازي 
شده از محیط هر شخص است و هرگز واقعیت هاي یاد گرفته شده عیناً نسخه برگردان آن ها در خارج 
از ذهن نیست. به نظر پیازه هر کودك در جریان رشد، واقعیت ها را براي خود بـازسازي مي کند و به 
تدریج نتیجه این بازســازي ها به واقعیت هایي که در ذهن بزرگسالان است، نزدیک مي شود. مي توان 
گفت هر معلم باید محتواي مطالب آموزشــي را با فعالیت هاي ذهني کودك منطبق ســازد و کودك 
در امر یادگیري به ویژه ریاضیات ابتدایي باید مســتقیماً با موضوع یادگیري درگیر باشــد یعني خود 
فعالیت داشته باشد. به عبارت دیگر هر چه کودك در یادگیري مفاهیم ریاضي بتواند مشاهده و تجربه 
کند، این مفاهیم در ذهن او روشــن تر و صریح تر بازسازي خواهد شد. معلم ریاضي ابتدایي باید زمان 
مناسب را براي آموزش هر مطلب ریاضي در مدارس ابتدایي انتخاب کند. براي رسیدن به هدف هاي 
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ظریفي که پژوهشــگران آموزش ریاضي پیشــنهاد کرده اند، باید تاریخ ریاضیات را به عنوان ابزار کار 
آمد در دســت آموزگار براي دادن بینش به دانش آموزان و برانگیختن علاقه آن ها در نظر گرفت . اگر 
با کاوش در تاریخ ریاضیات بتوانیم دانش آموز را در اوضاع و احوالی قرار دهیم که منجر به کشف یک 
قضیه یا فرآیند حل مسأله شود در این صورت تدریس را به طور جذاب تر انجام داده ایم و دانش آموز با 
فکر خود » مانند یک ریاضي دان« شروع به اکتساب مي کند. در نتیجه دانش آموز با این عمل مفاهیم 
را کمتر فراموش خواهد کرد و یادگیری شــان پایدارتر گشته و قابلیت به کارگیری در زندگی روزمره 

را برای او خواهد داشت. 
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ů ا﹨﹞ی️ و ضرورت

فعالیت های آموزشــی در هر کشــور را می توان سرمایه گذاری یک نسل برای نسل دیگر دانست. به 
عبارت دیگر اهداف نظام های آموزشــی رشد و آگاهی و توان مندی های بالقوه انسان است. و مقایسه 
میزان تحقق این اهداف متأثر از عوامل گوناگونی است که در فرآیند یاددهی- یادگیری دخالت دارد. 
برخی از این عوامل و عناصر مانند کتاب های درسی و برنامه های آموزشی تأثیرات تعیین کننده ای در 
موفقیت اهــداف دارند. مثلًا، این که دانش آموزان با چه توان مندی اولیه و چه میزان تجربه به کلاس 
درس ریاضــی می آیند و معلم، توانایی آن ها را در فهم مســائل ریاضی چگونه ارزیابی می کند؟ و چه 

تأثیری بر روند پیشرفت آنان دارد. 
هدف از آموزش ریاضی تنها پرورش نخبه ها و علاقه مندان به ریاضی یا افراد خاصی که می خواهند 
رشته ریاضی را در سطح دانشگاهی ادامه دهند نیست، بلکه در این برنامه هدف از آموزش ریاضی به 
دانش آموزان کم توان ذهنی کمک در جهت برقراری ارتباط بین ریاضی در زندگی روزمره، حل مسأله، 

رشد مهارت های تفکر و ارتباط بین ریاضی و سایر علوم است. 
در این راستا برنامه درسی آموزشی ریاضی بر این ضرورت استوار است که اولاً: ریاضی همانند زبانی 
است که به طور مداوم به آن نیاز داریم تا آن چه را که می بینیم، می دانیم و می فهمیم را با روش های 
دقیق، توصیف و تشریح کنیم و از این طریق بر دانش خود بیفزائیم و از ریاضی در حل مسائل استفاده 
کنیم. ثانیاً: ریاضیات علمی است که دارای نظم و سازگاری درونی است و برای پرورش نظم فکر و یا 

بالا بردن قدرت اندیشیدن و استدلال منطقی و خلاقیت ذهنی مورد توجه قرار می گیرد. 
نیاز به ریاضی یک نیاز زیربنایی اســت و هر گونه عمل منطقی و حســاب شده و برنامه ریزی شده 
در زندگی محتاج داشــتن مهارت های اصلی ریاضــی مانند تجزیه و تحلیل، درك روابط منطقی بین 

مفاهیم و وقایع و پیش بینی نتایج احتمالی است. 
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ů  جایگاه ریاضیات در برنامه درسی

در پاســخ به این ســؤال کــه ریاضی چیســت؟ و چه ریاضیاتی باید آموخته شــود؟ یــا به گفته 
شــونفیلد)1()1994( این که آیا ریاضی یک اسم است یا یک فعل، الزامات مختلفی را بر برنامه درسی 
حاکم می ســازد. میلگرام)2( ریاضی را با مشــخصه هایی مانند دقت )تعریــف دقیق تمام اصطلاحات، 
عمل گرها و ویژگی های این عمل گرها( مســایل خوب طرح شــده )تمام اصطلاحات آن خوب تعریف 
شــده( و حل مسئله معرفی می کند. شونفیلد مؤلفه هایی مانند دانش پایه )رویه ها، تعاریف و مفاهیم( 
اســتراتژی ها )توانایی صورت بندی کردن و بازنمایی و حل مسائل ریاضی( فراشناخت )بازتاب بر سایر 
حل مسأله، خود نظمی و نظارت( و باورها و گرایشات را اصول حاکم بر برنامه درسی ریاضی می داند. 
رامالی))( بر لزوم به توافق رســیدن در مورد تعریف »ســواد ریاضی«، چگونگی تعریف »مهارت های 
اساسی ریاضی« و »درك مخصوص و حل مسئله«، مشخص کردن رابطه بین این مؤلفه ها و نیز یافتن 
نقطه های تعادل در برنامه درســی تأکید می کند. بورخارد)4( علاوه بر تأکید بر شفاف سازي این حوزه 
معتقد اســت دست اندرکاران آموزشي باید مشــخص نمایند که منظور آن ها از سواد ریاضي، سواد در 

ریاضي یا سواد در استفاده از ریاضي است. )مهربانی، فدك ساز، 90)1(
به طور کلی، یکی از اهداف اصلی برنامه درسی ریاضیات دانش آموزان کم توان ذهنی نشان دادن این 
واقعیت اســت که آنچه را که باید این گروه از دانش آموزان بیاموزند شکل می دهد و روح حاکم در این 
برنامه درسی منظور از سواد ریاضی، سواد، در استفاده از ریاضی است و این همان چیزی است که مردم 
عادی در زندگی روزمره به کار می برند که به عنوان یک مؤلفه کارآمد در ریاضي مطرح است. از همین 
رو وجود چنین تنوعي در تعریف کارآمدي ریاضي مي تواند در تعیین هدف،  روش و محتواي ارزیابي و 

در نهایت برنامه درسي آن پیچیدگي هایي ایجاد نماید. 

1. Sschoenfeld
2. Milgram
3. Ramali
4. Borkhard
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